6

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам социальной политики
ПРОТОКОЛ

	03.12.2019

	№
	2

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики

	Председательствующий –
	Ушакова О.В. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики – Грановский В.К., Епифанова С.А., Ильин С.С., Коваленко Н.Ю., Лобанов С.А., Мироманова О.И., Ольнев С.Л., Орлик Т.С., Ушакова О.В.;

	депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Батю Р.К., Быченко Т.А., Гудин И.А., Зикунова И.В., Зюбр С.А., Лопатин В.С., Эглит В.А.;

	руководитель аппарата Законодательной Думы Хабаровского края Калинин Е.А.;

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края – Брагина Е.В., Корнеев А.В., Кузнецова Т.Б., Литвинюк М.Н., Миневич М.Д., Стасюк Е.В., Фисенко Ю.Ю., Цуркина Л.Г., Яловая А.С.;

	приглашенные: 39 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социальной защите населения и здравоохранению – Бруско А.С., Густелёва О.А., Крюков И.В.

Повестка дня:
1. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-29 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» первое чтение.

Доклад исполняющего обязанности председателя комитета по молодежной политике Правительства Хабаровского края Абраменко И.С.

2. О предоставлении отдельным категориям граждан проезда по социальной транспортной карте на транспорте общего пользования (кроме такси) городского и пригородного сообщения.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

3. Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

Содоклад заместителя министра образования и науки Хабаровского края Хлебниковой В.Г.

4. О проекте федерального закона № 799046-7 «О внесении изменений в статью 103 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и статью 5 Федерального закона «О науке и научно-технической политике».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

5. Об обращении Законодательного Собрания Еврейской автономной области.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

6. Об обращении Думы Астраханской области.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

7. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

8. О предложении о поручениях Законодательной Думы Хабаровского края Контрольно-счетной палате Хабаровского края о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на 2020 год.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

9. О плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на 2020 год.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

10. О плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на I квартал 2020 года.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

11. О распределении вопросов ведения постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

1. СЛУШАЛИ:

Абраменко И.С. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-29 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-29 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» в первом чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о предоставлении отдельным категориям граждан проезда по социальной транспортной карте на транспорте общего пользования (кроме такси) городского и пригородного сообщения.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Обратить внимание перевозчиков Хабаровского края на обязанность исполнения законов Хабаровского края в части предоставления отдельным категориям граждан проезда по социальной транспортной карте на транспорте общего пользования (кроме такси) городского и пригородного сообщения.
3. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю организовать работу по возбуждению административных дел об административных правонарушениях по части 3 статьи 14.8 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях по фактам отказов перевозчиков осуществлять перевозку водным и автомобильным транспортом общего пользования граждан по социальной транспортной карте.
4. Направить настоящее решение главам городских округов и муниципальных районов Хабаровского края для ознакомления с ним перевозчиков, осуществляющих деятельность на территории соответствующего муниципального образования,
и в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Хабаровскому краю.
Решение принято единогласно (прилагается).

3. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В., Хлебникову В.Г. – об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

ВЫСТУПИЛИ: Зайцева Т.А., Ушакова О.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать депутатам Законодательной Думы Хабаровского края продолжить мониторинг организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.
3. Рекомендовать органам исполнительной власти Хабаровского края рассмотреть возможность увеличения выделяемых средств из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края на софинансирование расходных обязательств на обеспечение мероприятий по организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края:

4.1. Принять меры по устранению нарушений, выявленных Управлением Роспотребнадзора по Хабаровскому краю по обеспечению учащихся муниципальных общеобразовательных организаций физиологическим питанием и по организации их питания, указанных в соответствующих предписаниях.

4.2. Усилить контроль за организацией питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

4.3. Осуществлять информирование населения об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

5. Рекомендовать представительным органам городских округов и муниципальных районов края рассматривать вопросы организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

Решение принято единогласно (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте федерального закона № 799046-7 «О внесении изменений в статью 103 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и статью 5 Федерального закона «О науке и научно-технической политике».

ВЫСТУПИЛИ: Епифанова С.А., Трегубенко В.В., Хлебникова В.Г., Чесницкий И.И.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанный проект федерального закона.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Законодательного Собрания Еврейской автономной области.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Еврейской автономной области
и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Думы Астраханской области.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Думы Астраханской области и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).

7. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).

8. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о предложении о поручениях Законодательной Думы Хабаровского края Контрольно-счетной палате Хабаровского края о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на 2020 год.

РЕШИЛИ:

1. Предложить Законодательной Думе Хабаровского края поручить Контрольно-счетной палате Хабаровского края проведение в 2020 году контрольных мероприятий на предмет законности, результативности (эффективности и экономности) использования:

1) средств краевого бюджета, освоенных в 2019 году по национальному проекту «Образование» в рамках регионального проекта «Современная школа» (срок исполнения – III квартал);

2) средств краевого бюджета, выделенных на софинансирование расходов по финансовому обеспечению единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, в рамках подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» государственной программы Хабаровского края «Развитие здравоохранения Хабаровского края» в 2019 году (срок исполнения – IV квартал);

3) средств краевого бюджета и иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также соблюдение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в краевой государственной собственности, в краевом государственном бюджетном учреждении «Хабаровский дом-интернат для престарелых и инвалидов № 2» (срок исполнения – IV квартал).
2. Направить настоящее решение в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию.

Решение принято единогласно (прилагается).

9. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на 2020 год.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края вопросам социальной политики на 2020 год согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя
Законодательной Думы Хабаровского края Зюбру С.А.

Решение принято единогласно (прилагается).

10. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о плане работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на I квартал 2020 года.

ВЫСТУПИЛИ: Рыжнева В.И.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики на I квартал 2020 года согласно приложению.

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя
Законодательной Думы Хабаровского края Зюбру С.А.

Решение принято единогласно (прилагается).

11. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о распределении вопросов ведения постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.

РЕШИЛИ:

распределить между членами постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики вопросы ведения постоянного комитета согласно приложению.

Решение принято единогласно (прилагается).

	Председатель постоянного комитета
	О.В. Ушакова

СПИСОК

приглашенных на очередное заседание постоянного комитета
по вопросам социальной политики

03 декабря 2019 года

14.30

зал заседаний

	Абраменко

Ирина Сергеевна

	–
	исполняющий обязанности председателя комитета по молодежной политике Правительства Хабаровского края

	Аксенова

Ирина Рудольфовна
	–
	заместитель главы администрации Хабаровского муниципального района по социальным вопросам

	Апёнышев

Максим Евгеньевич
	–
	начальник управления правовой, кадровой и организационной работы министерства социальной защиты населения Хабаровского края

	Валова

Виктория Анатольевна

	–
	аудитор Контрольно-счетной палаты Хабаровского края

	Елистратова

Марина Ильинична
	–
	председатель комиссии Общественной палаты Хабаровского края по экономическим и социальным вопросам

	Зайцева

Татьяна Анатольевна
	–
	руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Хабаровскому краю – главный государственный санитарный врач по Хабаровскому краю

	Заливин

Станислав Валерьевич
	–
	руководитель правового департамента Губернатора края, полномочный представитель Губернатора Хабаровского края в Законодательной Думе Хабаровского края

	Кикеева

Татьяна Леоновна
	–
	заместитель главы администрации Нанайского муниципального района по социальным вопросам

	Козырева

Вероника Владимировна

	–
	депутат Комсомольской-на-Амуре городской Думы

	Кользун

Ольга Валерьевна
	–
	начальник отдела организации и методологии выплаты пособий и иных социальных выплат управления социальной поддержки населения министерства социальной защиты населения Хабаровского края

	Кондрашов

Владимир Владимирович

	–
	председатель Контрольно-счетной палаты Хабаровского края

	Красулина

Наталья Викторовна
	–
	управляющий Головным отделением ПАО «Сбербанк» по Хабаровскому краю

	Леонова

Татьяна Анатольевна
	–
	заместитель начальника управления образования администрации г. Хабаровска

	Литвинова

Людмила Сергеевна
	–
	консультант службы по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой Хабаровского края правового департамента Губернатора Хабаровского края

	Лопатина

Ольга Сергеевна

	–
	начальник управления образования администрации г. Хабаровска

	Макарчук

Виктория Сергеевна

	–
	заместитель председателя Общественной палаты Хабаровского края, руководитель Рабочей группы Общественной палаты края по общественному контролю

	Мельникова

Светлана Андреевна
	–
	председатель Хабаровской краевой организации Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

	Нелюбина

Наталья Николаевна
	–
	заместитель министра – начальник управления социальной поддержки населения министерства социальной защиты населения Хабаровского края

	Ощановский

Владимир Иосифович
	–
	начальник управления промышленности, транспорта, связи администрации города Хабаровска

	Петухова

Светлана Ивановна

	–
	министр социальной защиты населения Хабаровского края

	Приходько

Игорь Викторович
	–
	старший прокурор отдела по надзору за исполнением законов в социальной сфере и о несовершеннолетних управления по надзору за исполнением законов и законностью правовых актов аппарата прокуратуры Хабаровского края

	Пузырева

Ольга Николаевна
	–
	менеджер по развитию партнеров регионального госсектора ПАО «Сбербанк» по Хабаровскому краю

	Рыжнёва

Валентина Ивановна
	–
	заместитель руководителя правового департамента Губернатора Хабаровского края по вопросам взаимодействия с Законодательной Думой Хабаровского края

	Рязанцев

Роман Александрович

	–
	генеральный директор ООО проектно-производственное бюро «Новое поколение»

	Семянникова

Виктория Владимировна
	–
	заместитель министра образования и науки Хабаровского края – начальник управления планирования, финансирования и контроля

	Соболь

Александра Игоревна

	–
	заместитель председателя комитета по внутренней политике Правительства Хабаровского края

	Соколов

Константин Константинович

	–
	заместителя председателя Собрания депутатов Бикинского муниципального района Хабаровского края

	Солохин

Антон Владимирович
	–
	руководитель направления развития проектов ДФО ООО проектно-производственное бюро «Новое поколение»

	Ставицкий

Максим Юрьевич
	–
	исполняющий обязанности заместителя председателя комитета по молодежной политике Правительства Хабаровского края

	Тесельский

Павел Павлович
	–
	директор МБУ города Хабаровска «Хабаровский межотраслевой навигационно-информационный центр»

	Титова

Наталья Васильевна
	–
	старший помощник прокурора Хабаровского края по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами власти Хабаровского края, органами местного самоуправления

	Трегубенко

Виктория Владимировна

	–
	уполномоченный по правам ребенка в Хабаровском крае

	Тремасова

Светлана Николаевна

	–
	председатель Правления Ассоциации пассажирских перевозчиков города Хабаровска, председатель Правления Ассоциации «Союз транспортников Хабаровского края», председатель
МОО «Дальневосточное объединение промышленников и предпринимателей»

	Федоренко

Татьяна Геннадьевна
	–
	заместитель начальника отдела специального образования и здоровьесбережения министерства образования и науки Хабаровского края

	Хлебникова

Виктория Георгиевна

	–
	заместитель министра образования и науки Хабаровского края

	Чагина

Нина Викторовна
	–
	начальник управления образования администрации Бикинского муниципального района

	Чесницкий

Игорь Иванович

	–
	уполномоченный по правам человека в Хабаровском крае

	Чичелова

Галина Михайловна

	–
	член регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России» по Хабаровскому краю, координатор отряда «серебряных волонтеров»

	Чурсина

Виктория Геннадьевна

	–
	заместитель начальника управления образования
по финансово-хозяйственной деятельности администрации Бикинского муниципального района

M:\Отдел по соц политике и ЖКХ\Комитет по вопросам соц политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\2.doc
M:\Отдел по соц политике и ЖКХ\Комитет по вопросам соц политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\2.doc